<sup>54</sup> Por. J. Wiewiorowski, *The Defence of the Long Walls of Thrace (Μακρά Τείχη τῆς Θράκης) under Justinian the Great (527–565 A.D.)*, „*Studia Ceranea*” 2012, 2, s. 181–194 = „*Bulgaria Mediaevalis*” 2012, 3, s. 235–247, z odwołaniami do dalszych prac.

<sup>55</sup> Równolegle następowały zmiany charakteru miast, przekształcających się w większej mierze w centra administracyjne o charakterze obronnym. Zob. np.: F. Curta, *Limes and Cross: The Religious Dimension of the Sixth-Century Danube Frontier of the Early Byzantine Empire*, „*Starinar*” 2001, 51, s. 45–68; idem, *Peasants as „Makeshift Soldiers for the Occasion”: Sixth-Century Settlement Patterns in the Balkans*, w: *Urban Centers and Rural Contexts in Late Antiquity*, eds. T.S. Burns, J.W. Eadie, Michigan 2001, s. 199–217; A.G. Poulter, *Economic Collapse in the Countryside and the Consequent Transformation of City into Fortress in Late Antiquity*, w: *The Transformation of Economic Life under the Roman Empire. Proceedings of the Second Workshop of the International Network Impact of Empire (Roman Empire, c. 200 B.C.–A.D. 476)*, Nottingham, July 4–7, 2001, eds. L. de Blois, J. Rich, Amsterdam 2002, s. 244–259; idem,

przez barbarzyńców musiało występować jednak i na tym obszarze, skoro do *postliminium* odnosi się wspomniana już wcześniej Nov. Iust. 65 (a. 538). Została ona wydana na osobistą prośbę Martinusa, biskupa dolnodunajskiego Odessos (Warna), który uzyskał m.in. zgodę Justyniana I na sprzedaż nieruchomości przekazanych pierwotnie kościołowi na rzecz wykupu jeńców bądź na wsparcie ubogich, a nieprzynoszących pewnego dochodu, prawie zrujnowanych budynków, położonych daleko od budynku kościoła albo odległych od murów miast winnic narażonych na najazdy barbarzyńskie; cesarz określił przy tym szczególne warunki sprzedaży takich nieruchomości, zastrzegając m.in., że środki uzyskane w ten sposób będą przeznaczone na wykup jeńców lub wsparcie ubogich<sup>56</sup>.

*Cataclysm on the Lower Danube: The Destruction of a Complex Roman Landscape*, w: *Landscapes of Change. Rural Evolutions in Late Antiquity and the Early Middle Ages*, ed. N. Christie, Aldershot 2004, s. 223–253.

<sup>56</sup> Nov. Iust. 65: „Idem Aug. (Iustinianus) Iustiniano v. c. rectori Mysiae. (Praefatio.) Scimus antea legem promulgasse, per quam omnes alienationes ecclesiasticas inhibuimus. Sed postea alia lege perspeximus, quatenus liceat pro soluto res ecclesiasticas vel alias quae piis domibus deputatae sunt persolvere. Sed etiam hoc in nostram venit memoriam, quod Martino viro sanctissimo episcopo Odissitanae civitatis formam et ante legem nostram dedimus prohibentem eum ecclesiasticas res vendere, ne qui ex potentioribus ei necessitatem imponant secundum suum propositum res ecclesiasticas alienare. Sed etiam in nostram venit memoriam alia res quam pro divinis fecimus vasis, pro quibus omnibus abdicavimus, ne cui liceat sacrosancta vasa vel venumdare vel obligare, nisi tantummodo in redemptionem captivorum, quia animae redemptio aliis omnibus rebus pretiosior est. Caput I. Sed haec quidem antea subsecuta sunt: quae narratio necessaria nobis fuit ad praesentis specialis legis memoriam. Venit etenim in praesenti memoratus sanctissimus vir in hanc sacratissimam civitatem et edocuit nos, multos terras sine certo reditu vel domunculas vel vineas relinquere ad redemptionem captivorum vel pauperum alimonias, et alienatione prohibita memoratos actus licet piissimi sint attamen inhiberi: iam petivit sibi permitti per legem speciale hoc facere. Sancimus itaque, si quis reliquerit ad redemptionem captivorum vel sustentationem pauperum res immobiles, si quidem certus reditus est ex relictis rebus colligendus, manere legatum vel hereditatem vel donationem nulla alienatione mutilanda, cum possit ex redditibus redemptio vel sustentatio fieri. Sin autem vel certus reditus non est, vel domus paene diruta et longe ab ecclesia posita, vel vineae quarum fructus non semper similes sed varii colliguntur et incursionibus forsitan barbaricis dediti: in his tantummodo speciebus permittimus et venditionem hac speciali lege in memorata provincia fieri, si tamen domus intra fines ecclesiae vel vineae iuxta muros civitatis minime posita sint; ita ut in venditionis instrumento ipsa verba testatoris exprimantur, ubi ei placuit venditionem fieri et redemptionem ex his captivorum vel alimonias pauperum celebrari. Et si hoc ita subsecutum fuerit, habeat venditio firmitatem et liceat sine metu alterius legis et oeconomis ecclesiasticis et viro sanctissimo episcopo vendere et emptoribus habere easdem res firmo iure. Habebunt autem dei omnipotentis crimen oeconomi ecclesiae, si pretia quae acceperint in aliam causam consumpserint, licet piissima sit, et non in praedictas duas tantummodo causas, ad imitationem legis quae super sacrosanctis vasis alienandis lata est. Sic etenim et venditio necessaria procedat et actus piissimi non defraudentur et animae hominum non depereant, cum et terrarum possessio et rerum mobilium non talem habeat curam nec ita sint necessariae ut captivorum redemptio et vita egentium, quae et animas